INDICAÇÃO No 107/11

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser colocada uma caçamba coletora de
lixo na Estrada Municipal da Lagoa Nova, na altura do no 12.500, para
que possam os moradores daquela região ter um local apropriado para
destinar seu lixo doméstico, para posterior recolhimento pelo
caminhão da Municipalidade.

Justificativa

                       Os moradores da região próxima ao no 12.500 da
Estrada Municipal da Lagoa Nova têm, atualmente, que se deslocar por
aproximadamente 950 metros até outro ponto da via pública, para
depositarem os seu lixo doméstico numa caçamba lá colocada.

                       Moram no mencionado local cerca de 100
pessoas, as quais geram lixo em suas residências, não tendo um lugar
apropriado para onde destiná-lo, tendo que se locomover até a caçamba
existente na região, para não descartá-lo no meio ambiente, poluindo-
o e trazendo consequências indesejáveis para a própria comunidade.

                       É preciso que venha a Municipalidade colocar
uma caçamba coletora de lixo naquela localidade, a fim de que possam
seus moradores ali jogar o seu lixo doméstico, para posterior
retirada, pelo caminhão da Municipalidade.

Sala das Sessões, 03 de Março de 2011

Raimundo dos Santos Magalhães

Vereador